-1-

平成 23 年７月 29 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 サ ン リ ツ

代 表 者 の
役 職 氏 名

代 表 取 締 役
社 長 執 行 役 員

三浦 康英

(コード番号：９３６６ 東証一部)

問 合 せ 先
取 締 役
常 務 執 行 役 員

西 村  哲

電 話 番 号 ０３－３４７１－００１１(代表)

国際物流分野のサービス拡充に関するお知らせ

当社は、国土交通大臣から「第二種貨物利用運送事業（国際航空）」における事業計画の変更につい

て認可を取得し、国際物流分野のサービスを拡充いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．認可を取得した計画変更内容

（１） 利用運送機関 航空貨物運送

（２） 業務の範囲 国際運送にかかる一般混載

（３） 認可番号 国政参複第 60 号

（４） 認可日 平成 23 年７月１日

２．取得の目的

 当社はこれまで外航海運に係る第二種貨物利用運送事業者として、グローバルサプライチェーンの

ロジスティクスパートナーの立場から、お客様の海外拠点まで海上輸送による一貫輸送をご提供して

まいりました。これに加え、国際航空のサービスを追加することでサービスメニューの多様化による

お客様の利便性を高めることが目的であります。

 平成 23 年２月 10 日に IATA：International Air Transport Association（国際航空運送協会）

の貨物代理店ライセンスを取得しており、今般の国際航空の認可とあわせ、国際航空貨物の一貫輸送

が実現いたします。

３．ご提供するサービスとご利用のメリット

（１）ご提供するサービス

①本邦発の輸出貨物に対して、第二種貨物利用運送事業（外航海運）及び同（国際航空）ライ

センスを保有しますので、お客様は納期に合わせ最適な輸送手段を選択することができ、Door

to Door の一貫輸送が実現いたします。

 -2-

②連結子会社 SANRITSU LOGISTICS AMERICA Inc. における海上輸送仲介事業者（OTI：Ocean

Transportation Intermediary）、貨物利用運送事業（国際航空）（IACP：Indirect Air Carrier

Permit）により、日米間の輸出入に関して、グループオペレーションが実現いたします。

※米国以外は各国現地代理店を利用いたします。

（２）ご利用のメリット

①貨物トレーシングの容易化

当社一貫輸送の実現により、輸送中、通関申告中等、貨物のステイタス管理、トレーシング

が容易となり、お客様の問い合わせ時間が短縮できます。

②リードタイムの短縮

お客様貨物を一貫輸送することにより、受け渡し時のリードタイム短縮が図れます。

③当社梱包サービス利用による、安全かつ低コストでの一貫輸送の実現

当社は保税蔵置場（成田・横浜）に梱包工場を併設しており、60 年にわたる品質第一の梱包

経験を踏まえて、小さな精密機器から大型重量貨物まで、輸送形態にあわせた最適な梱包を

ご提供いたします。

本件が当期業績に与える影響は軽微であり、平成 24 年３月期の第２四半期累計期間及び通期業績予

想（連結・単体）の修正はありません。今後、業績に重大な影響を与えることが判明した場合には速や

かに開示いたします。

以  上